<sup>3</sup> De edad de ciento y treinta años, porque tenía diez mas que Moisés, *Exod. ii. 4.* y este murió este mismo año, teniendo ciento y veinte. *Deuter. xxxiv. 7.* De esta insigne muger hemos hablado en el Cap. xv. del *Exodo v. 20.*

2 Cumque indigeret aqua Populus, convenerunt adversum Moysen et Aaron:

3 Et versi in seditionem, dixerunt: ¡Utinam perissemus inter fratres nostros coram Domino!

4 ¿Cur<sup>a</sup> eduxitis Ecclesiam Domini in solitudinem, ut et nos et nostra iumenta moriamur?

5 ¿Quare nos fecistis ascendere de AEgypto, et adduxistis in locum istum pessimum qui seri non potest, qui nec ficum gignit nec vineas nec malograna, insuper et aquam non habet ab bibendum?

6 Ingressusque Moyses et Aaron, dimissa multitudine, Tabernaculum foederis, corruerunt proni in terram, clamaveruntque ad Dominum, atque dixerunt: Domine Deus, audi clamorem huius Populi, et aperi eis thesaurum tuum fontem aquae vivae, ut satiati, cesset murmuratio eorum. Et apparuit gloria Domini super eos.

7 Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

8 Tolle virgam, et congrega Populum, tu et Aaron frater tuus, et loquimini ad petram coram eis, et illa dabit aquas. Cumque eduxeris aquam de petra, bibet omnis multitudo et iumenta eius.

<sup>a</sup> MS. 3. y FERRAR. *Ya nos transieramos quando se transieron.* Que perecieron en los sepulcros de la concupiscencia, o en la sedicion de Coré y de los suyos.

<sup>a</sup> *Exod. xvii. 3.*

2 Y como estuviere falto de agua el Pueblo, se juntaron contra Moisés y Aarón:

3 Y amotinados, dijeron: ¡Oxalá hubiéramos perecido<sup>1</sup> entre nuestros hermanos delante del Señor!

4 ¿Por qué habeis sacado la Iglesia del Señor<sup>2</sup> al desierto, para que muramos nosotros y tambien nuestras bestias?

5 ¿Por qué nos hicisteis subir de Egipto, y nos habeis traído a este lugar pésimo que no se puede sembrar, que no cria higos ni viñas ni granadas, a mas que ni siquiera agua tiene para beber?

6 Y separándose Moisés y Aarón de la muchedumbre, entraron en el Tabernáculo de la alianza, y se pusieron postrados en tierra<sup>3</sup>, y clamaron al Señor, y dijeron: Señor Dios, oye el clamor de este Pueblo, y ábreles tu thesoro una fuente de agua viva, para que saciándose, tenga fin su murmuracion<sup>4</sup>. Y apareció la gloria del Señor sobre ellos.

7 Y habló el Señor a Moisés, diciendo:

8 Toma la vara, y junta el Pueblo, tú y Aarón tu hermano, y hablad a la peña delante de ellos, y ella dará aguas. Y despues que hayas sacado agua de la peña, beberá todo el Pueblo y sus bestias.